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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 2,557,858,000

제2018학년도 전주여울초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 2,373,032,000원"을  "세입�세출 각각 2,557,858,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,557,858 2,373,032 184,826 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -60 9,910 0.3

학생복지/교육격차 해소 168,322 1,151,923 45.0

기본적 교육활동 31,321 420,501 16.4

선택적 교육활동 -22,056 507,538 19.8

교육활동 지원 226 108,665 4.2

학교 일반운영 8,573 359,321 14.0

학교 재무활동 -1,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 210,591 1,478,639 57.8

자체수입 학부모부담수입 -25,767 1,043,428 40.7

자체수입 행정활동수입 2 9,612 0.3

기타수입 전년도이월금 0 26,179 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,478,6391,268,048 210,591

1.교육비특별회계이전수입 1,478,6391,268,048 210,591

1.교육비특별회계전입금수입 1,478,6391,268,048 210,591

1.학교회계전입금 1,478,6391,268,048 210,591

1.학교운영비전입금 549,048 549,048 0
병설유치원 기본운영비 전입금 : (45,389,000원

 × 1교) - 54,467,000원 =
-9,078,000

병설유치원 기본운영비 전입금 : 9,078,000원 

× 1교 =
9,078,000

2.목적사업비전입금 929,591 719,000 210,591
(성립전)특수행정실무사 인건비 : (21,961,000

원 × 1교) - 20,161,000원 =
1,800,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (26,594,000

원 × 1교) - 21,961,000원 =
4,633,000

특수행정실무사 인건비 : (25,100,000원 × 1교

) - 26,594,000원 =
-1,494,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (80,792,000원 

× 1교) - 75,000,000원 =
5,792,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

(14,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 인건비 : 

(50,462,760원 × 1교) - 47,861,000원 =
2,601,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(5,199,000원 × 1교) - 2,664,000원 =
2,535,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (32,116,000원 ×

 1교) - 16,450,000원 =
15,666,000

(성립전)교과서 지원 : (63,472,000원 × 1교) 

- 40,530,000원 =
22,942,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 급식비) 

: (1,260,000원 × 1교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비(맞춤형복지비 및 급식비) 

: (3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(24,800,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)무상급식 지원비 : (364,412,000원 × 

1교) - 261,272,000원 =
103,140,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정비) : 

(38,573,000원 × 1교) - 29,470,000원 =
9,103,000

유아학비 지원금(교육과정비) : (38,273,000원 

× 1교) - 38,573,000원 =
-300,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정비) : 

(32,312,000원 × 1교) - 24,237,000원 =
8,075,000

유아학비 지원금(방과후과정비) : (31,612,000

원 × 1교) - 32,312,000원 =
-700,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,224,090원 × 1교) - 1,784,000원 =
440,000

특수교육대상자 치료지원비 : (700,000원 × 1

교) - 1,300,000원 =
-600,000

저소득층 테마식현장체험학습비 지원 : 

(4,699,000원 × 1교) - 5,070,000원 =
-371,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(24,650,000원 × 1교) - 21,645,000원 =
3,005,000

1 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 방과후과정 정원외시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선 지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)시설관리 업무지원비(시설관리원 인건

비) : 4,132,000원 × 1교 =
4,132,000

(성립전)2019.신입생 책꾸러미 지원 : 

3,075,000원 × 1교 =
3,075,000

2.자체수입 1,053,0401,078,805 -25,765

1.학부모부담수입 1,043,4281,069,195 -25,767

1.수익자부담수입 1,043,4281,069,195 -25,767

1.급식비 435,345 433,759 1,586

1.급식비 400,985 383,449 17,536
(성립전)초등학생 급식비 : (344,645,000원×1

교) - 326,618,000=
18,027,000

(성립전)병설유치원아 급식비 : (19,767,000원

×1교) - 21,532,000=
-1,765,000

교직원 급식비 : (36,573,000원) - 35,299,000 

=
1,274,000

2.우유급식비 34,360 50,310 -15,950우유급식 : (34,360,000) - 50,310,000 = -15,950,000

2.방과후학교활동비 448,762 491,832 -43,070

1.방과후학교활동비 448,762 491,832 -43,070독서논술 : (10,236,000원) - 9,900,000 = 336,000

무용 : (17,232,000원) - 18,600,000 = -1,368,000

주산암산 : (27,336,000원) - 37,200,000 = -9,864,000

중국어 : (9,355,000원) - 9,900,000 = -545,000

한문 : (18,100,000원) - 19,470,000 = -1,370,000

축구 : (9,165,000원) - 9,840,000 = -675,000

교육마술 : (12,848,000원) - 13,920,000 = -1,072,000

가야금 : (17,060,000원) - 18,480,000 = -1,420,000

기타(guitar) : (6,355,000원) - 9,900,000 = -3,545,000

로봇과학 : (19,085,000원) - 19,470,000 = -385,000

미술 : (18,840,000원) - 19,470,000 = -630,000

바이올린 : (13,720,000원) - 13,920,000 = -200,000

융합과학 : (19,003,000원) - 18,600,000 = 403,000

종이접기 : (18,468,000원) - 19,470,000 = -1,002,000
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과   목
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

창의수학 : (9,080,000원) - 9,900,000 = -820,000

농구 : (7,635,000원) - 9,840,000 = -2,205,000

컴퓨터 : (50,170,000원) - 55,440,000 = -5,270,000

영어교실 : (7,347,000원) - 13,920,000 = -6,573,000

돌봄교실 간식비 : (16,065,000원) - 

15,000,000 =
1,065,000

교재비(9과목) : (8,120,000원) - 15,276,000 = -7,156,000

재료비(6과목) : (46,150,000원) - 53,316,000 

=
-7,166,000

돌봄교실 중식비 : (6,600,000원) - 6,000,000 

=
600,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원금 : (80,792,000

원) - 75,000,000원=
5,792,000

3.현장체험학습비 58,447 58,736 -289

1.현장체험학습비 58,447 58,736 -289
가을 현장체험학습 : (17,084,000원) - 

17,373,000=
-289,000

4.졸업앨범비 7,640 7,836 -196

1.졸업앨범비 7,640 7,836 -196졸업앨범 : (48,970원×156명) - 7,836,000 = -196,000

5.기타수익자부담수입 23,349 23,325 24

1.기타수익자부담수입 23,349 23,325 24국악체험 : (4,637,000원) - 4,635,000= 2,000

진로체험 : (6,638,000원) - 6,616,000= 22,000

6.누리과정비 69,885 53,707 16,178

1.누리과정비 69,885 53,707 16,178
(성립전)누리과정 교육과정비 : 9,103,000원×1

교=
9,103,000

누리과정 교육과정비 : (38,273,000원) - 

38,573,000=
-300,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : 8,075,000원

×1교=
8,075,000

누리과정 방과후과정비 : (31,612,000원) - 

32,312,000=
-700,000

2.행정활동수입 9,612 9,610 2

1.사용료및수수료 7,835 7,810 25

1.사용료및수수료 7,835 7,810 25

1.사용료 7,830 7,800 30강당사용료 : (7,830,000원) - 7,800,000= 30,000

2.수수료 5 10 -5
정보공개청구 등 수수료 : (1,000원×5회) - 

10,000=
-5,000

2.자산수입 367 260 107

1.자산매각대 367 260 107

3 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 367 260 107불용품매각대금 : (367,000원) - 260,000= 107,000

3.보증금회수 62 0 62

1.보증금회수 62 0 62

1.보증금회수 62 0 62계약보증금 회수 : 62,700원×1회= 62,000

4.기타행정활동수입 1,348 1,540 -192

1.이자수입 1,130 1,200 -70

1.이자수입 1,130 1,200 -70이자수입 : (1,130,000원) - 1,200,000= -70,000

2.기타행정활동수입 218 340 -122

1.기타행정활동수입 218 340 -122폐식용유매각대금 : (148,000원) - 240,000= -92,000

학교신용카드 포인트 캐쉬백 : (70,000원) - 

100,000=
-30,000

3.기타수입 26,179 26,179 0

1.전년도이월금 26,179 26,179 0

1.순세계잉여금 26,179 26,179 0

1.순세계잉여금 26,179 26,179 0

1.순세계잉여금 26,179 26,179 0

세입합계 2,557,8582,373,032 184,826

4 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,910 9,970 -60

1.기타 교직원보수 2,224 1,784 440

1.교직원대체인건비 2,224 1,784 440

1.직원대체인건비 2,224 1,784 440

1.기간제직원인건비 2,224 1,784 440
(성립전)급식종사원 대체인건비  

(2,224,000원) - 1,784,000 =
440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,686 8,186 -500

1.교직원연수 4,300 4,800 -500

1.자율연수 4,300 4,800 -500

1.일반수용비 4,300 4,800 -500교내연수경비  (0원) - 500,000= -500,000

2.교직원복지 3,386 3,386 0

1.동아리 운영 3,386 3,386 0

1.교직원복지비 3,386 3,386 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,151,923 983,601 168,322

1.급식 관리 500,238 480,583 19,655

1.학교급식운영 500,238 480,583 19,655

1.우유급식비 34,360 50,310 -15,950

1.우유대금 34,360 50,310 -15,950
급식용우유대금  (34,360,000) - 

50,310,000=
-15,950,000

2.급식재료구입비 402,362 367,899 34,463

1.급식용식재료비 402,362 367,899 34,463
(성립전)식품비  (36,504,700원×10월) - 

348,785,000 =
16,262,000

(성립전)식품비(친환경농산물)  

(32,116,000원×1교) - 16,450,000 =
15,666,000

(성립전)식품비(바이전주 부식비)  

(5,199,000원×1교) - 2,664,000 =
2,535,000

3.급식운영비 35,938 34,664 1,274

1.일반수용비 22,898 21,624 1,274
기구유지보수비  (584,800원×10회) - 

4,574,000=
1,274,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.기타공공요금 40 40 0  

4.대체인건비 2,640 2,640 0

1.기간제직원인건비 2,640 2,640 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.급식도우미 1,188 1,320 -132

1.일반수용비 1,188 1,320 -132
노인일자리(급식도우미 인력)  (33,000원

×4명×9월) - 1,320,000=
-132,000

6.급식기구 확충 23,750 23,750 0

1.비품구입비 23,750 23,750 0  

2.보건 관리 25,865 27,088 -1,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,742 16,742 0

1.보건실운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 3,540 3,540 0  

2.보건교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생건강검사 8,302 8,302 0

1.학생복지비 8,302 8,302 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 9,123 10,346 -1,223

1.먹는물관리 7,223 7,896 -673

1.일반수용비 7,223 7,896 -673
정수기렌털 및 유지보수  (6,623,000원) -

 7,296,000=
-673,000

2.공기질측정 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150
공기질측정검사수수료  (550,000원) - 

700,000=
-150,000

3.방역관리 850 1,250 -400

1.일반수용비 850 1,250 -400교사내소독  (850,000원) - 1,250,000= -400,000

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.교육격차 해소 545,208 417,464 127,744

1.급식비지원 364,412 261,272 103,140

1.무료급식지원 364,412 261,272 103,140

1.학생지원금 364,412 261,272 103,140
(성립전)초등학생 무료급식비  

(344,645,000원×1교) - 244,526,000 =
100,119,000

(성립전)유치원생 무료급식비  

(19,767,000원×1교) - 16,746,000 =
3,021,000

2.방과후학교활동비지원 25,420 22,415 3,005

1.방과후학교 자유수강권 지원 25,420 22,415 3,005

1.학생지원금 25,420 22,415 3,005
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

(6,162,500원×4분기) - 21,645,000 =
3,005,000

3.현장체험학습비지원 4,699 5,070 -371

1.현장체험학습비지원 4,699 5,070 -371

1.학생지원금 4,699 5,070 -371
저소득층 학생 수학여행비 지원  

(4,699,000원) - 5,070,000=
-371,000

4.누리과정비지원 69,885 53,707 16,178

1.유치원 유아학비 지원(교육과정비)38,273 29,470 8,803

1.학생지원금 38,273 29,470 8,803
(성립전)유아학비 지원금(교육과정비)  

(38,573,000원×1교) - 29,470,000 =
9,103,000

유아학비 지원금(교육과정비)  

(38,273,000원×1교) - 38,573,000=
-300,000

2.유치원 유아학비 지원금(방과후과정비)31,612 24,237 7,375

1.학생지원금 31,612 24,237 7,375
(성립전)유아학비 지원금(방과후과정비)  

(32,312,000원×1교) - 24,237,000 =
8,075,000

유아학비 지원금(방과후과정비)  

(31,612,000원×1교) - 32,312,000=
-700,000

5.기타 교육격차해소 지원 80,792 75,000 5,792

1.초등돌봄교실운영지원 80,792 75,000 5,792

1.학생지원금 80,792 75,000 5,792
(성립전)초등돌봄교실 운영비  

(80,792,000원×1교) - 75,000,000 =
5,792,000

4.학생복지 80,612 58,466 22,146

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.진로체험 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.문화체험 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.창의요리교실 1,900 1,900 0
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1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

4.심리정서 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

2.학생복지운영 71,812 49,666 22,146

1.졸업앨범제작 7,640 7,836 -196

1.교육운영비 7,640 7,836 -196
졸업앨범  (48,970원×156명) - 

7,836,000=
-196,000

2.학생교과서 구입 63,472 40,530 22,942

1.교육운영비 63,472 40,530 22,942
(성립전)교과서 구입(분배경비 포함)  

(63,472,000원×1식) - 40,530,000 =
22,942,000

3.특수교육대상자 치료지원 700 1,300 -600

1.학생복지비 700 1,300 -600
특수교육대상자 치료지원비  (700,000원) 

- 1,300,000=
-600,000

3.기본적 교육활동 420,501 389,180 31,321

1.교과 활동 291,571 259,173 32,398

1.교과활동지원 49,550 49,550 0

1.보결수업관리 3,280 3,280 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습준비물구입 22,970 22,970 0

1.학습준비물 22,970 22,970 0  

4.수업혁신학년 운영(6학년) 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.수업혁신학년 운영(4학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  
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6.전주다움교육(3학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0  

2.목적사업업무추진비 115 115 0  

7.수업혁신학년 운영(2학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 3,211 3,211 0  

3.목적사업업무추진비 595 595 0  

8.책읽는교실 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.과학교과활동 6,460 6,460 0

1.학습준비물지원 3,960 3,960 0

1.학습준비물 3,960 3,960 0  

2.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.[국고]체육교과활동 69,818 56,701 13,117

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.수상안전교육 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0  

3.[국고]스포츠강사 28,480 15,363 13,117

1.기간제교원인건비 25,693 13,936 11,757
(성립전)스포츠강사 인건비  (1,612,000원

×1명×12월) - 12,896,000 =
6,448,000

(성립전)스포츠강사 인건비  (1,703,000원

×1명×12월) - 19,344,000 =
1,092,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×12월) 

- 1,040,000 =
520,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000
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2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  (400,000원×1명

×1회) - 100,000 =
300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,327 1,060

(성립전)4대보험 기관부담금  (1,991,000

원×1명) - 1,327,000 =
664,000

(성립전)4대보험 기관부담금  (2,387,000

원×1명) - 1,991,000 =
396,000

4.스포츠강사(자체) 638 638 0

1.기간제교원인건비 638 638 0  

4.예술교과활동 12,788 12,786 2

1.교과운영 12,788 12,786 2

1.교육운영비 12,788 12,786 2
국악체험활동비  (2,237,000원) - 

2,235,000=
2,000

5.외국어교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.영어체험센터입소 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

6.유치원교과활동 147,555 128,276 19,279

1.교과운영 19,118 19,118 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 9,600 9,600 0  

3.교육운영비 5,576 5,576 0  

4.학생복지비 1,742 1,742 0  

5.도서구입비 1,800 1,800 0  

2.방과후과정 54,652 51,551 3,101

1.기간제교원인건비 49,669 47,068 2,601
(성립전)시간제기간제교원 퇴직금  

1,300,500원×2명×1회=
2,601,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×2명×1회=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,483 4,483 0  

3.누리과정(교육과정비) 38,273 29,470 8,803

1.교육운영비 38,273 29,470 8,803
체험활동 및 차량임차료  (1,281,800원

×10회) - 13,118,000=
-300,000

(성립전)교과운영 및 학습준비물  

(2,138,400원×10회) - 12,963,000 =
8,421,000

(성립전)오전 간식 구입  (1,357,000원×1

식×3월) - 3,389,000 =
682,000
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4.누리과정(방과후과정비) 31,612 24,237 7,375

1.교육운영비 31,612 24,237 7,375
(성립전)특성화 강사비  (30,000원×314회

) - 7,530,000 =
1,890,000

(성립전)활동재료비  (672,750원×1종×12

월) - 4,843,000 =
3,230,000

활동재료비  (614,416원×1종×12월) - 

8,073,000=
-700,000

(성립전)오후 간식 구입  (52,925원×5종

×56명) - 11,864,000 =
2,955,000

5.유치원 독서교육 지원 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.창의적 체험활동 128,930 130,007 -1,077

1.자율활동 43,685 44,995 -1,310

1.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학의달행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.동요캠프 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.독서행사 5,885 5,885 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,285 3,285 0  

3.도서구입비 600 600 0  

5.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

6.창의적체험활동 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0  

7.학생회활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

8.체육대회 4,990 6,300 -1,310
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1.교육운영비 4,990 6,300 -1,310
체육대회 운영  (4,832,000원) - 

5,100,000=
-268,000

외부대회출전경비 및 용품  (158,000원) -

 1,200,000=
-1,042,000

9.자율선택과제운영(독서캠프) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.자율선택과제운영(책놀이행사) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

11.자율선택과제운영(진로지도) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

12.자율선택과제운영(학교폭력예방교육)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 58,997 59,286 -289

1.수학여행 20,692 20,692 0

1.교육운영비 20,692 20,692 0  

2.현장학습 38,305 38,594 -289

1.교육운영비 38,305 38,594 -289
입장료 및 관람료(가을)  (4,467,000원) -

 4,756,000=
-289,000

3.동아리활동 19,550 19,050 500

1.합창중창단운영 6,710 6,710 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,710 4,710 0  

2.청소년단체활동 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 운영 10,300 10,300 0

1.학생복지비 10,300 10,300 0  

5.전국동계체육대회 대비 아이스하키클럽 훈련800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.전국소년체전 훈련 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전)선수 훈련비  500,000원×1명×1

회=
500,000

4.진로활동 6,698 6,676 22

1.진로체험활동 6,698 6,676 22

1.교육운영비 6,698 6,676 22
5학년 진로체험활동비  (3,747,000원) - 

3,725,000=
22,000

4.선택적 교육활동 507,538 529,594 -22,056

1.방과후학교 운영 465,762 495,832 -30,070

1.방과후학교운영 359,305 399,832 -40,527

1.특기적성교육 345,305 395,832 -50,527

1.운영수당 291,035 327,240 -36,205
기타(guitar)강사비  (529,583원×12회) -

 9,900,000=
-3,545,000

독서논술강사비  (853,000원×12회) - 

9,900,000=
336,000

무용강사비  (1,436,000원×12회) - 

18,600,000=
-1,368,000

중국어강사비  (779,583원×12회) - 

9,900,000=
-545,000

한문강사비  (1,508,333원×12회) - 

19,470,000=
-1,370,000

축구강사비  (763,750원×12회) - 

9,840,000=
-675,000

교육마술강사비  (1,070,666원×12회) - 

13,920,000=
-1,072,000

가야금강사비  (1,421,666원×12회) - 

18,480,000=
-1,420,000

로봇과학강사비  (1,590,416원×12회) - 

19,470,000=
-385,000

미술강사비  (1,570,000원×12회) - 

19,470,000=
-630,000

바이올린강사비  (1,143,333원×12회) - 

13,920,000=
-200,000

융합과학강사비  (1,583,583원×12회) - 

18,600,000=
403,000

종이접기강사비  (1,539,000원×12회) - 

19,470,000=
-1,002,000

창의수학강사비  (756,666원×12회) - 

9,900,000=
-820,000

주산암산강사비  (2,278,000원×12회) - 

37,200,000=
-9,864,000

농구강사비  (636,250원×12회) - 

9,840,000=
-2,205,000

컴퓨터강사비  (4,180,833원×12회) - 

55,440,000=
-5,270,000

영어교실 강사비  (612,250원×12회) - 

13,920,000=
-6,573,000

2.교육운영비 54,270 68,592 -14,322
독서논술교재비  (120,250원×12회) - 

720,000=
723,000

중국어교재비  (74,583원×12회) - 

1,800,000=
-905,000
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한문교재비  (0원) - 1,062,000= -1,062,000

바이올린교재비  (49,750원×12회) - 

720,000=
-123,000

컴퓨터교재비(1)  (65,250원×12회) - 

858,000=
-75,000

컴퓨터교재비(2)  (34,000원×12회) - 

858,000=
-450,000

컴퓨터교재비(3)  (39,000원×12회) - 

858,000=
-390,000

주산암산교재비  (210,583원×12회) - 

3,600,000=
-1,073,000

영어교실교재비  (83,250원×12회) - 

4,800,000=
-3,801,000

교육마술재료비  (494,833원×12회) - 

8,640,000=
-2,702,000

창의수학재료비  (213,750원×12회) - 

6,480,000=
-3,915,000

미술재료비  (570,833원×12회) - 

7,080,000=
-230,000

종이접기재료비  (754,666원×12회) - 

9,204,000=
-148,000

로봇과학재료비  (660,000원×12회) - 

9,912,000=
-1,992,000

융합과학재료비  (1,151,750원×12회) - 

12,000,000=
1,821,000

2.방과후학교 보조인력 운영 7,080 4,000 3,080

1.운영수당 7,080 4,000 3,080
(성립전)방과후 보조인력 수당  (590,000

원×1명×12월) - 4,000,000 =
3,080,000

3.방과후학교 운영 6,920 0 6,920

1.전기요금 4,200 0 4,200(성립전)전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)복사용지 구입  21,000원×60상자

=
1,260,000

(성립전)운영용 소모품 구입  86,000원

×10회=
860,000

(성립전)악기 수리비  300,000원×2회= 600,000

2.돌봄교실운영 106,457 96,000 10,457

1.돌봄교실운영 103,457 96,000 7,457

1.무기계약직원인건비 4,290 0 4,290
(성립전)돌봄전담사 급식비  130,000원×3

명×6월=
2,340,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금  150,000

원×3명×1회=
450,000

(성립전)돌봄전담사 명절상여금  500,000

원×3명×1회=
1,500,000

2.기간제직원인건비 800 0 800
(성립전)돌봄전담사 대체인력 인건비  

40,000원×1명×20일=
800,000

3.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비  

200,000원×3명×1회=
600,000

4.교육운영비 97,767 96,000 1,767
간식비(수익자부담)  (1,338,750원×12월)

 - 15,000,000=
1,065,000
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중식비(수익자부담)  (132,000원×50일) -

 6,000,000=
600,000

(성립전)운영용 소모품 구입  (137,000원

×3실×2회) - 720,000 =
102,000

2.돌봄교실 환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전)블라인드 교체  775,000원×2실

×1회=
1,550,000

2.비품구입비 1,450 0 1,450
(성립전)컴퓨터본체 교체  900,000원×1대

×1회=
900,000

(성립전)컴퓨터모니터 교체  200,000원×2

대×1회=
400,000

(성립전)청소기 구입  150,000원×1대×1

회=
150,000

2.독서활동 41,676 33,662 8,014

1.독서활동운영 41,676 33,662 8,014

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,501 1,501 0  

3.특수행정실무사 인건비 25,100 20,161 4,939

1.무기계약직원인건비 22,514 18,300 4,214
인건비  (1,662,833원×1명×12월) - 

21,448,000=
-1,494,000

(성립전)인건비  (1,787,330원×1명×12월

) - 18,300,000 =
3,148,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×10월= 1,300,000

(성립전)급식비  (130,000원×1명×12월) 

- 1,300,000 =
260,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)명절휴가비  (1,000,000원×1명

×1회) - 500,000 =
500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,186 1,861 325

(성립전)4대보험 기관부담금  (2,186,000

원×1명) - 1,861,000 =
325,000

4.책꾸러미 지원사업 3,075 0 3,075

1.교육운영비 3,075 0 3,075
(성립전)책꾸러미 도서 구입  25,000원

×123명×1회=
3,075,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.교육활동 지원 108,665 108,439 226

1.교무업무 운영 33,738 35,018 -1,280

1.교무학사운영 33,738 35,018 -1,280

1.교무학사운영 4,540 5,490 -950

1.교육운영비 4,540 5,490 -950
학교교육과정 제작  (840,000원) - 

1,040,000=
-200,000

적응활동교재비  (0원) - 750,000= -750,000

2.교육활동홍보 10,135 10,465 -330

1.교육운영비 10,135 10,465 -330
교육과정설명회 학부모연수  (70,000원) -

 400,000=
-330,000

3.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

4.입학식 및 졸업식 4,945 4,945 0

1.교육운영비 4,945 4,945 0  

5.교수학습지원 4,988 4,988 0

1.교육운영비 4,988 4,988 0  

6.청소용품 4,930 4,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0  

2.생활지도운영 22,111 23,795 -1,684

1.학생생활상담지도 9,426 10,160 -734

1.상담실운영 330 800 -470

1.운영수당 250 600 -350외부강사수당  (250,000원) - 600,000= -350,000

2.교육운영비 80 200 -120운영물품구입  (80,000원) - 200,000= -120,000

2.스쿨존 교통지도 2,376 2,640 -264

1.일반수용비 2,376 2,640 -264
노인일자리(스쿨존 교통지도 인력)  

(33,000원×8명×9월) - 2,640,000=
-264,000

3.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 9,735 9,735 0

1.학교폭력예방운영 2,075 2,075 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.일반업무추진비 275 275 0  

2.초등학생 안심알리미 서비스 7,660 7,660 0

1.일반수용비 7,660 7,660 0  

3.학생안전교육 2,950 3,900 -950

1.안전교육 2,950 3,900 -950

1.교육운영비 2,950 3,900 -950입장료및체험료  (420,000원) - 600,000= -180,000

안전교육 환불대상자차량비  (0원) - 

100,000=
-100,000

차량임차비  (2,530,000원) - 3,200,000= -670,000

3.학습지원실 운영 10,986 10,986 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,286 9,286 0

1.학교정보화지원 9,286 9,286 0

1.교육운영비 8,386 8,386 0  

2.비품구입비 900 900 0  

4.교육여건 개선 41,830 38,640 3,190

1.교육환경개선 41,830 38,640 3,190

1.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.교육환경개선 29,830 26,640 3,190

1.비품구입비 29,830 26,640 3,190
방과후미술실 직립형 냉난방기 교체  

1,920,000원×1대×1회=
1,920,000

방과후주산암산실 벽걸이형 냉난방기 설치

  1,270,000원×1대×1회=
1,270,000

6.학교 일반운영 359,321 350,748 8,573

1.학교기관 운영 120,080 117,738 2,342

1.부서기본운영 60,180 60,180 0
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1.교장실운영 12,214 12,214 0

1.일반업무추진비 8,350 8,350 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.행정실운영 47,966 47,966 0

1.일반수용비 18,830 18,830 0  

2.기타공공요금 329 329 0  

3.여비 20,742 20,742 0  

4.교직원복지비 1,100 1,100 0  

5.일반업무추진비 675 675 0  

6.비품구입비 6,290 6,290 0  

2.행정지원인력운용 22,544 20,202 2,342

1.시설관리원 인건비 22,544 20,202 2,342

1.무기계약직원인건비 20,752 18,810 1,942(성립전)시설관리원 인건비(퇴직금 및 연차수당 포함)  
(1,878,500원×1명×12월) - 18,810,000 =

3,732,000

시설관리원 인건비(퇴직금 및 연차수당 포함)  

(1,729,333원×1명×12월) - 22,542,000=
-1,790,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,392 1,392 0  

3.병설유치원기본운영 37,356 37,356 0

1.유치원운영 37,356 37,356 0

1.일반수용비 18,474 18,474 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

4.여비 1,600 1,600 0  

5.학생복지비 300 300 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

7.비품구입비 11,882 11,882 0  

2.시설 장비 유지 235,181 228,950 6,231

1.학교시설장비유지 235,181 228,950 6,231

1.공공요금및제세공과금 75,676 75,676 0

14 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 50,048 50,048 0  

2.상하수도료 12,200 12,200 0  

3.연료비 2,100 2,100 0  

4.기타공공요금 11,328 11,328 0  

2.시설관리용역 9,897 9,897 0

1.일반수용비 9,897 9,897 0  

3.시설일반관리 63,965 53,735 10,230

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 61,715 51,485 10,230
소규모수선비  (4,080,500원×10회) - 

30,575,000=
10,230,000

3.비품구입비 1,450 1,450 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 43,800 43,800 0

1.기간제직원인건비 18,400 18,400 0  

2.일반수용비 25,400 25,400 0  

6.당직관리 41,343 45,342 -3,999

1.기간제직원인건비 16,401 20,400 -3,999
유인경비 근로자 인건비  (1,366,700원×2

명×6월) - 20,400,000=
-3,999,000

2.일반수용비 5,220 5,220 0  

3.운영수당 19,722 19,722 0  

3.학교운영 협력 4,060 4,060 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영 1,660 1,660 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500초등학교 예비비  (0원) - 1,500,000= -1,500,000

세출합계 2,557,8582,373,032 184,826
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